ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2973/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada drenagem em toda extensão da Rua Ana Valat Orlandi, localizada no bairro
Limoeiro, em virtude dos riscos de alagamento da referida rua.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  Rua  Ana  Valat  Orlandi,  localizada  no  bairro  Limoeiro,  vieram  a  este  gabinete  solicitar  providências
quanto  aos  constantes  alagamentos  que ocorrem na via,  especialmente  durante  períodos  de  chuva intensa.  Essa
situação tem gerado sérios transtornos para os residentes e motoristas, comprometendo o tráfego local e colocando
em risco a segurança e a integridade dos moradores.

A falta de um sistema de drenagem pluvial adequado tem contribuído diretamente para o acúmulo de água nas ruas,
provocando erosões,  deterioração do pavimento e,  em casos  mais  severos,  o  comprometimento da estrutura  das
residências vizinhas.

Diante disso, a implementação de um sistema de drenagem eficiente na Rua Ana Valat Orlandi é uma medida urgente
e necessária para prevenir novos alagamentos e promover melhores condições de infraestrutura urbana. Tal medida
garantirá maior segurança, conforto e qualidade de vida para os moradores da localidade.

Portanto, é imprescindível a realização de uma análise técnica para avaliar a viabilidade e as etapas necessárias para a
execução da obra de drenagem, levando em consideração aspectos como impacto ambiental, custo-benefício e as
reais necessidades da população local. Investir em drenagem é investir na prevenção de danos e na promoção de uma
cidade mais segura e preparada para os desafios climáticos.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL